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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku všech typů virových hepatitid.

Práce je strukturována do dvou velkých celků. První část je teoretická a nabízí ucelený

přehled o všech typech virových hepatitid obecně. Podrobně se zabývá každým typem

zvlášť, jeho charakteristikou, čím je způsoben, epidemiologií, průběhem, diagnostikou,

léčbou a prevencí. Empirická část zjišťuje úroveň vědomostí studentů třetích a čtvrtých

ročníků gymnázií z kvantitativního dotazníkového šetření. Zahrnuje pedagogický

průzkum, jehož úkolem bylo určit, jaké znalosti studenti získali po dobu povinné školní

docházky a jeho vyhodnocení.

Abstract

Viral hepatitis - knowledge of upper grade high school students

This thesis is focused on the issue of all types of viral hepatitis. The work is

divided into two large units. The first part is theoretical and provides a comprehensive

overview of all types of viral hepatitis in general. It deals in detail with each type

separately; it describes its characteristics, what causes it, its epidemiology, course,

diagnosis, treatment and prevention. The empirical part investigates the level of

knowledge of students of third and fourth grade of high schools from a quantitative

survey. It includes pedagogical research, whose task was to determine what

knowledge students had acquired during compulsory education, and it also includes

evaluation of this research.
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1. Úvod

Virové hepatitidy jsou velice závažným zdravotnickým problémem a představují

významnou skupinu přenosných chorob. Vyskytují se v akutní a chronické formě a jsou

příčinou značné morbidity a mortality u nás i ve světě. Akutní virové hepatitidy

nejčastějším jaterním onemocněním v celosvětovém měřítku a jsou příčinou úmrtí 1-2

milionů osob ročně. Některé viry způsobují dlouhodobé onemocnění a přechází v

chronickou hepatitidu, jejímž následkem může vznikat jaterní cirhóza nebo

hepatocelulární karcinom. Přestože se aktuálně v medicíně dochází k neustálým

pokrokům na úrovni diagnostiky a terapie, stejně na následky chronických forem ročně

umírá několik milionů lidí ročně. Někteří nemocní mohou být zdrojem nákazy pro své

okolí i zdravotnický personál. Např. virová hepatitida B je velice odolný virus. V kapce

zaschlé krve přežívá i několik týdnů a ani zmrazení ho nedokáže zničit, destrukce je

podmíněna několikaminutovým varem nebo vhodnými dezinfekčními prostředky.

Navíc je o této infekci známo, že je až 100x nakažlivější než AIDS.

Na pravé straně hrudního koše, těsně nad střevy, před ledvinami v hrudním koši

pod plícemi se nachází jeden z největších a nejsložitějších orgánů našeho těla – játra.

Jsou uložena v brániční klenbě tak, že asi 75 % tkáně je vpravo a 25 % vlevo. Jedná se o

hlavní detoxikační středisko našeho těla, u většiny dospělých váží kolem 3 kilogramů

a provádějí více než 500 různých činností. Nejméně 22 činností jater je pro život

zcela nezbytných. Vliv různých virů hepatitid na játra, nadměrná konzumace alkoholu

a jiné toxiny způsobují zjizvení jater. Počáteční zánět, který je způsoben viry, povzbudí

imunitní systém k boji za pomoci lymfocytů. Bohužel ale lymfocyty, které útočí proti

viru, také mohou způsobovat poškození jater. Postupně dochází k přestavbě jaterní

tkáně a cévního řečiště, a celkovému zjizvení tkáně, které může být natolik závažné, že

může bránit průtoku krve. Následkem chronického jaterního zánětu dochází k rozvoji

jaterní fibrózy, přestavbě jaterního parenchymu a následnému vzniku cirhózy. Jaterní

cirhóza může vznikat následkem chronických hepatitid B, C, a D a obvykle se vyvíjí po

několikaletém chronickém onemocnění, které může vést až k úplnému jaterním u

selhání. Jedinou terapeutickou možností je pak už v tom to případě pouze

transplantace jater. Pozdním následkem chronických hepatitid B, C a D je také
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podstatně vyšší výskyt hepatocelulárního karcinomu, což je nejzávažnější maligní nádor

jater.

Podle Světové zdravotnické organizace se odhaduje, že jenom v Evropském regionu

WHO (která zahrnuje 53 zemí s 870 miliony obyvateli) 14 milionů lidí žije s chronickou

hepatitidou B a odhadem 9 milionů lidí je nakaženo virem hepatitidy C. Většina

z těchto lidí ale ani netuší, že jsou nakaženi, tudíž se vůbec neléčí. Hepatitida B v tomto

regionu způsobuje asi 36 000 a hepatitida C 86 000 úmrtí ročně.

V České republice bývá ročně hlášeno několik stovek případů onemocnění různých

typů virových hepatitid, každý z těchto případů musí být povinně nahlášen

a zaevidován v programu EPIDAT, který slouží k evidenci a analýze výskytu infekčních

nemocí v České republice.

Ve své diplomové práci se zabývám všemi typy virových hepatitid, popisuji jejich

akutní i chronickou formu onemocnění, zabývám se riziky jejich přenosu, prevencí

a profylaxí. Zároveň zjišťuji úroveň vědomostí studentů třetích a čtvrtých ročníků

čtyřletých gymnázií a septim a oktáv víceletých gymnázií o hepatitidách a o

možnostech očkování. Zaměřuji se na znalosti, které měli studenti možnost získat po

dobu školní docházky v edukačním procesu a jaké informace o virových hepatitidách si

odnášejí do života.

Cílem diplomové práce je:

• Shromáždit a utřídit dostupné informace o všech typech virových hepatitid.

• Zjistit vědomosti studentů třetích a čtvrtých ročníků čtyřletých gymnázií a septim a

oktáv víceletých gymnázií o virových hepatitidách, které měli možnost získat po

dobu trvání školní docházky.

• Porovnat znalosti studentů třetích ročníků a čtvrtých ročníků, septim a oktáv,

z důvodu odlišného typu výuky v rámci kurikulárních dokumentů.
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2. Virové hepatitidy

Virové hepatitidy jsou difúzní zánětlivě-nekrotické onemocnění jater, virová

hepatitida je běžně v populaci nazývána jako infekční žloutenka. Hepatitida je latinský

výraz pro zánět jater a toto slovo pochází z latinského základu hepar = játra, přípona –

itis označuje zánětlivé onemocnění.

Virové hepatitidy jsou způsobovány primárně hepatotropními viry, které se

replikují především v jaterní tkáni, kde vyvolávají charakteristické zánětlivě-

degenerativní změny, většina virových hepatitid je provázena ikterem, tedy žlutým

zabarvením kůže nebo sliznic, což je dáno zvýšeným obsahem žlučového

barviva (Lobovská, 2002). Zánět je většinou doprovázen zvětšením jater, jejich otokem,

tlakovou bolestí v pravém podžebří a celkovými příznaky v akutní fázi choroby. Jsou

případy, kdy tento zánět může způsobit trvalé poškození jater.

V současné době je popsáno 6 typů virových hepatitid, které jsou označovány

písmeny A-E a G, písmeno F je vynecháno. Důvodem této mezery v rozvíjející se

abecedě virů je fakt, že v době objevení hepatitidy G, se očekávalo prokázání existence

hepatitidy F. Posléze se však ukázalo, že se nejedná o nový virus, ale jen o určitou

mutantu nebo variantu již známých typů virů. Přehled charakteristiky různých typů

virových hepatitid jsou uvedeny v tabulce č. 1 doplněné seznamem zkratek pro

snadnější orientaci v následujícím textu.

Jako každé onemocnění má i hepatitida několik stádií. První je stádium

inkubační, tedy období mezi vstupem viru do organismu až po první příznaky

onemocnění. K nejběžnějším příznakům patří únava, nevýkonnost, zvýšená teplota,

bolesti kloubů, svalů, hlavy, nechuť k jídlu, nevolnost, zvracení, bolesti břicha. Právě

v tomto období dochází k pomnožování a vylučování virových částic a pacienti bývají

nejvíce nakažliví pro své okolí. Vlastní onemocnění se projevuje zvýrazněním

předchozích obtíží, v některých případech se vyskytuje tmavé zabarvení moči, světlá

barva stolice a žluté zbarvení očního bělma a kůže, což je typický znak žloutenky, ale

není přítomna vždy u všech nemocných.
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Tab. č. 1 Přehled charakteristiky různých typů virových hepatitid

Seznam zkratek:

HAV - virus hepatitidy A

HBV - virus hepatitidy B

HCV - virus hepatitidy C

HDV - virus hepatitidy D

HEV - virus hepatitidy E

HGV - virus hepatitidy G

VHA - virová hepatitida typu A

VHB - virová hepatitida typu B

VHC - virová hepatitida typu C

VHD - virová hepatitida typu D

VHE - virová hepatitida typu E


[…]


o virové hepatitidě A a způsobech jejího přenosu. Na otázku, jakým způsobem se

přenáší virová hepatitida A správně odpovědělo 85,63 % studentů třetích a 79,69 %

studentů čtvrtých ročníků. Zajímavým zjištěním bylo, že studenti se ve většině případů

zaměňují slovo hepatitida za slovo žloutenka.

Třetím cílem bylo zjistit, jestli studenti třetích a čtvrtých ročníků mají povědomí o

způsobech přenosu virové hepatitidy B a znají základní informace o tomto

onemocnění. Předpokládala jsem, že alespoň 50 % respondentů zná základní
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informace o virové hepatitidě B a způsobech jejího přenosu. Správnou odpověď

na dotaz o způsobech přenosu virové hepatitidy B si vybralo 44,19 % studentů třetích

a 50,41 % studentů čtvrtých ročníků.

Čtvrtým cílem bylo zjistit, zda studenti gymnázií třetích a čtvrtých ročníků znají

některé z odborných pojmů týkajících se tohoto onemocnění. Předpoklad byl, že

alespoň 25 % respondentů, bude znát některé z odborných pojmů. Pojem ikterus znalo

80,66 % třeťáků a 82,12 % čtvrťáků a pojem chronická hepatitida dokázalo správně

určit 61,32 % a 62,60 % studentů.

Pátým cílem bylo zjistit, zda studenti mají povědomí o možnostech očkování

proti hepatitidám, proti kterým typům existuje vakcinace, jak dlouho přetrvává, zda je

v ČR povinná a jestli oni sami vědí, zda jsou či nejsou očkovaní. Předpokládala jsem, že

alespoň 50 % studentů třetích a čtvrtých ročníků má ucelené informace o očkování

proti hepatitidám a je si vědomo, vlastního podstoupení vakcinace. Fakt, že se při

odběru krve dělají v ČR dárcům vyšetření na hepatitidy, v 81,76 % studentů třetích

a 85, 36 % studentů čtvrtých ročníků. Že je očkování nejlepší způsob prevence proti

hepatitidám si uvědomuje 76,24 % třeťáků a 77,23 % čtvrťáků. Dále informaci, že je

očkování proti hepatitidě B povinné pro novorozence, osoby pracujících ve

zdravotnických zařízeních či pracujících s biologickým materiálem, zná 42,09 %

a 43,90 % studentů. Správnou odpověď, že očkování proti hepatitidám přetrvává

celoživotně, si vybralo jen 40,33 % třeťáků a 32,52 % čtvrťáků. O fakt, že jsou očkováni,

v 75,12 % studentů třetích a 82,11 % studentů 4. ročníků.

Znalosti studentů byly v některých oblastech nad očekávání dobré a v jiných

překvapivě špatné. Určitě by měli mít větší povědomí o všech typech virových

hepatitid, o faktu, že v celosvětovém měřítku toho onemocnění znamená závažný

globální problém. Dále by se měla zlepšit jejich povědomí o možnostech nákazy

jednotlivých typů a bližší informace o očkování. Myslím si, že výhodou dnešních

studentů je fakt, že v rámci povinného očkování již všichni podstoupili očkování proti

hepatitidě B, nicméně to ale neznamená, že by měli být chráněni před hepatitidou A.

Všechny cíle diplomové práce byly splněny.
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16 Přílohy

1. Dotazník
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 Datum:

Třída:

Pohlaví: Muž /Žena

Dotazník na téma – Virové hepatitidy

1) Co je to hepatitida? a) infekční onemocnění slinivky

b) onemocnění sleziny bakteriálního původu

c) onemocnění jater virového původu

d) zánětlivé onemocnění ledvin

2) Jaké typy hepatitid znáš? a) A,B

b) A,B,C,D,E,G

c) A,C,D,F

d) A,B,C

3) Jakým způsobem se přenáší virová hepatitida A?

a) z matky na dítě (plod) v těhotenství

b) bodnutím hmyzem

c) nechráněným pohlavním stykem

d) špinavýma rukama

4) Znáš laický název pro virovou hepatitidu A běžně používaný širokou veřejností?

………………………………………………………………………………………………..

5) Jak se NEpřenáší virová hepatitida B?

a) nesterilní injekční jehlou

b) z matky na dítě (plod) v těhotenství

c) krví a nechráněným pohlavním stykem

d) znečištěnými potravinami a kontaminovanou vodou

6) Proti kterým hepatitidám existuje vakcinace (očkování)?

a) A,D

b) A,C

c) A,C,F

d) A,B

92

7) Co znamená pojem chronická hepatitida?

a) hepatitida, při které se objeví žluté zbarvení kůže

b) zánětlivé onemocnění jater trvající déle jak 6 měsíců

c) hepatitida, při které dojde k úplnému selhání jater

8) Co je to ikterus?

a) nadměrný rozpad červených krvinek

b) hromadění bilirubinu způsobující žloutenku

c) odumírání tkání sliznic orgánů

9) Dělá se při odběru krve dárcům v ČR vyšetření na hepatitidy?

� ANO � NE � NEVÍM

10) Kde bys ve svém těle našel (a) játra?

a) na levé straně břišní dutiny pod srdcem

b) pod bránicí na pravé straně břišní dutiny

c) v dutině břišní pod bránicí a za žaludkem

11) Z nabízených možností vyber nejspolehlivější způsob prevence proti hepatitidám:

a) zdravý životní styl

b) očkování

c) sexuální abstinence

d) jaterní dieta

12) Je očkování proti hepatitidě B povinné?

a) ne

b) ano u všech občanů ČR

c) ano u novorozenců, osob pracujících ve

zdravotnických zařízeních či pracujících s biologickým

materiálem.

13) Jak dlouho vakcinace proti hepatitidám přetrvává?

a) měsíce

b) roky

c) celoživotně

14) Jsi očkovaný(á) proti některé z hepatitid? � ANO � NE � NEVÍM

Děkuji za vyplnění dotazníku