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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle diplomové práce jsou přehledně uvedeny v úvodu, beze zbytku byly splněny. Před průzkumem
znalostí studentů dotazníkovým šetřením byly formulovány dílčí cíle šetření, všechny byly ověřeny a
okomentovány.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje nejprve obecné rysy
onemocnění virovými hepatitidami, uvádí jeho jednotlivé typy a počty hlášených případů v ČR
v posledních dvou desetiletích. Následuje podrobný, strukturovaný přehled jednotlivých typů virových
hepatitid, který zahrnuje charakteristiku původce, epidemiologii, prevenci, průběh onemocnění,
diagnostiku i léčbu. Na konci každé podkapitoly je souhrn nejdůležitějších informací. Dále autorka
krátce zmiňuje obsah učiva s danou tematikou v učebnicích a vzdělávacích dokumentech pro vyšší
stupeň gymnázia.

V praktické části byl proveden pedagogický průzkum znalostí studentů vyšších ročníků gymnázií.
Dotazník je správným způsobem konstruován, obsah otázek odpovídá zamýšlenému cíli šetření.
Průzkum proběhl na poměrně velkém nerandomizovaném vzorku (kolem 300 studentů). Výsledky jsou
uvedeny v tabulkách a grafech zvlášť pro studenty 3. a 4. ročníků čtyřletých gymnázií (nebo jim
odpovídajících septim a oktáv víceletých gymnázií), aby bylo možné jejich porovnání z důvodu
vzdělávání obou skupin podle jiných vzdělávacích dokumentů (osnovy versus RVP G). Z výsledků
vyplývá, že rozdíly ve znalostech obou skupin jsou minimální, což ovšem u většiny grafů není na první
pohled zřejmé, patrně kvůli nevhodně zvolenému měřítku na ose „y“. Tato systematická chyba se
vyskytuje u všech výsledkových grafů, čtenář se musí orientovat jen podle číselných hodnot
v tabulkách, neboť i při popisu sloupců grafů se občas objeví nepřesnost (viz např. str. 78).
K výsledkům se autorka vyjadřuje v diskusi a porovnává se s publikovanými údaji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 90 stran textu a 2 strany příloh Text je na vysoké odborné i jazykové úrovni, je vhodně
doplněn obrázky, grafy a tabulkami. Použitá literatura je vhodně vybrána a řádně citována. Práce
obsahuje všechny předepsané formální náležitosti.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ(HO) (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem,
silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celá práce je velice pečlivě zpracována, škoda jen té systematické chyby při zpracování výsledků.
Nicméně informace shromážděné autorkou v teoretické části a získané z dotazníkového šetření
mohou složit jako podklady pro přípravu na výuku pro učitele biologie a výchovy ke zdraví nebo pro

tvorbu výukových materiálů (pracovních listů) pro gymnázia. Autorka pracovala samostatně a
pravidelně konzultovala s vedoucí práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

Jak si vysvětlujete, že téměř neexistují rozdíly ve znalostech mezi studenty vzdělávanými podle
tradičních osnov a nových RVP G?

Jaká doporučení vyplývají z vašeho průzkumu pro učitele biologie a výchovy ke zdraví v praxi?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji výborně.

V Praze, dne 29.4.2012 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
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